.-~

Prefeitura
. .
i U:1lC1pa' \w .... ·•

Mato Grosso

DECRETO Nº l 5 t DE (J2.i DE JANEIRO DE 1.980.

WILMAR PERES DE FARIAS, PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO

GARÇAS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuiç~es legais,

o I c R I T A:

Art. 12- O Grupo Executivo do Pr ojeto CURA, a que se re

fere o Artigo 12 da Lei nº 6 G9 /K01 serei cons t i tu f do de:

1- Um Gerente, com status de Secret~rio Municipal e

funções de coordenar as atividades do Grupo e gerir a implantação no

Municfpio do Projeto CURA.

11- Elementos t~cnicos e auxi 1 ia r es, que ser~o contrat~

dos em regime de CLT ou postos~ disposição por outros ~r9ãos da Pr~
,

feitura, sempre que poss•vel.
,

Art. 22- O Grupo Executivo do Proj eto CURA tera por atrl

buição.

1- Adotar as provid~ncias necess árias para viabi 1 izar

e implantar o Projeto CURA, tomando as medidas e desenvolvéndo ~as a­

tividades seguintes, entre outras:

11- Promover a divu l gação do Programa e a participação

dos ~rgãos p~bl icos setoriais, das diversas e ntidades e organizações

1 oca is e da popu 1 aç ão, en. todas as etapas de sua i mp 1 antação.

Ili- Manter o Prefeito Municipal se mpre informado sobre

o desenvolvimento dos trabalhos, informalmente e mediante relat~rioe

peri~dicos.

IV- Manter informado o BNH e o Age nte Financeiro sobre

o andamento dos trabalhos e sobre as provid~nc i as tomadas, sempre
, .

que necessar10.

Par.igrafo ·Único- Todas essas atri buiçoes serao válidas

para cada um e para todos os Programas aprovados e constituirão o

Programa de Trabalho da Ger~ncia do Projeto CU RA.

Art. 3º- O Grupo Executivo estará 1 igado diretamente ao

Pref eito Municipal, o qual poderá convocar reun iões especiais para

traçar suas diretrizes mestras de atuaç~o e acompanhar o desenvolvi-

mento de seus trabalhos.

Cont •••

, .... ,... "
ift ,.,. .. · ~ - ... . . ·-· -· . ...,,_,,, .. -. . . ..... . . .... .. . ..

"'
MATO Gaosso

Art. 42- A remuneraç~o dos componentes do Grupo Ex0 u~ ivo
,

do Projeto CURA sera efetuada de conformidade com o mercado regional
... ... ,

de trabalho e as confrontaçoes serao para exe rcacio de atividades em

regime de tempo integral e regidas pela CLT.

Par~grafo Único- Os elementos do Grupo Executivo que cxc~

cerem funç~es na Prefeitura Municipal poder~o , no perfodo de vig;ncia

do Grupo, ser design~dos para ocupar Cargo em Comiss~o, Funç~o Grati­

f iaada ou optar por outro sistema de remuneraç~o, mediante f~rm~la j~

ridicamente vi~vel 1 de conformidade com a Lei Orgânica dos Municf pios

do Estado e demais diplomas legais pertinentes.

Art. 52- O Prefeito Municipal des i gnar~, atrav~s d~ Port~

rias, os elementos discriminados nos incisos 1 e li do Artigo lg de~

te Decreto.

Art. 62- Este Decreto entra em vi gor na data de sua publl
-caçao.

e,
liv _ oc.;

A.~ . l~~ e 13

'""' - o ~.o • .YQ

crJ·e·

GABINETE DO PREFEITO MUN ICIPAL

Barra do Garças, O 7.., de r-V\._~

~~.._ C!-1

de \ .C\ i~

~~"'Jl

Prefeito Municipal t:Jºe~·
\ \\~ ~ ~

WILMAR ~ES ~E FARIAS